



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-06-07

Vår referens

Karin Boijertz

Avdelningschef

karin.boijertz@malmö.se

Återrapportering fritidsgårdsverksamhet

FRI-2024-1164

Sammanfattning

Fritidsnämnden fattade i februari beslut om att godkänna en förnyad inriktning av fritidsgårdsverksamheten, med återrapportering hösten 2024. Några av fritidsgårdsverksamheterna har genomfört lokala anpassningar, vilka redovisas i ärendet. Utredningen för Limhamn fritidsgård visar att sektionen behöver omstruktureras för att bättre möta målgruppens behov och använda resurserna mer effektivt. Förvaltningen föreslår att Limhamns fritidsgård lämnar sina lokaler vid årsskiftet 2024/2025 och i stället använder andra arbetsätt.

Förslag till beslut

Fritidsnämnden godkänner återrapporten

Fritidsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att gå vidare i planeringen avseende Limhamns fritidsgård.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse fritidsnämnden 240620

Beslutsplanering

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2024-06-05

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2024-06-13

Fritidsnämnden 2024-06-20

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2024-12-04

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2024-12-12

Fritidsnämnden 2024-12-18

Ärendet

Fritidsnämnden fattade i februari beslut om att godkänna en förnyad inriktning av fritidsgårdsverksamheten, med bland annat nya arbetsätt. Nämnden gav fritidsförvaltningen i uppdrag att återrapportera arbetet senast oktober 2024. Eftersom



arbetet fortlöper olika snabbt i olika delar av staden, väljer förvaltningen att återrapportera arbetet redan nu och sedan igen till hösten.

En del av uppdraget innebär en revidering av fritidsgårdsverksamhetens och fritidsledarnas uppdragsbeskrivningar. Dessa bearbetas utifrån fritidsgårdskonferensen som genomfördes hösten 2023 och de workshops som hölls med fritidsledare, utvecklingssamordnare, kommunikatörer och chefer i januari 2024. Fokus är verksamhetens funktion för barn och unga i staden samt samarbete och nätverkande i lokalområdet/kring lokalt utvecklingsarbete. Uppdragsbeskrivningen planeras färdigställas under vintern 2024.

Lokalt anpassade strukturella faktorer är en annan del av uppdraget med utvecklingen av fritidsgårdsverksamheten. Dessa faktorer kan anpassas för varje enskild fritidsgårdsverksamhet, dvs lokala anpassningar som utgår från lokala behov. Följande anpassningar har satts i gång eller kommer snart att sättas i gång.

Kirseberg

Verksamheten har öppet för årskurs 5 en dag i veckan. Försöket kommer följas upp och eventuellt utökas till årskurs 4 senare. Verksamheten utreder hur målgruppen på Segevång kan nås. Verksamheten arbetar också med att utveckla ett bättre samarbete med Rörsjö fritidsgård genom att blanda arbetsgrupperna och göra mer tillsammans. Detta så att barn ska lära känna personal på båda fritidsgårdarna för att främja rörelse mellan fritidsgårdarna.

Verksamheten för en dialog kring möjligheterna att hitta andra lokaler för fritidsgården, möjligen samlokaliserat med Rörsjö fritidsgård. Eventuell samlokalisering och i så fall placering av denna, ska ha sin grund i de analyser som nu genomförs.

Holma

Holma kommer i sommar att testa att ha öppen och aktivitetsbaserad verksamhet för årskurs 4 (de barn som börjar årskurs 5 till hösten). Aktivitetsbaserad verksamhet innebär att verksamheten till skillnad från öppen verksamhet erbjuder strukturerade aktiviteter som barnen kan delta i, ibland i fasta grupper. I testet kommer öppettiderna fördelas mellan olika åldersgrupper.

Nydala

På grund av vakanser har fritidsgården anpassade öppettider under våren. Fritidsgården bemannas med 3,5 tjänster för tillfället och har följande verksamhetstider:

- Mån-ons 14.00-21.00
- Torsdag 14.00-17.00



- Fredag 14.00-17.00 samt gruppverksamhet (basket) 17.30-19.30
- Lördag gruppverksamhet (basket) 17.30-19.30

Rekrytering är genomförd och efter sommarlovet är fritidsgården fullbemannad och kommer då ha verksamhet fem kvällar i veckan.

Sorgenfri

Sorgenfri är en mindre fritidsgård, både personalmässigt och lokalmässigt. I den pågående utredningen av hur verksamheten kan arbeta i området testas verksamheten olika arbetssätt för att optimera verksamheten för barn och unga. Arbetsgruppen har slagits ihop med arbetsgruppen för Sofielunds fritidsgård och tillsammans skapar de fritidsgårdsverksamhet i båda områdena. Effekten av detta har redan varit att unga från Sorgenfri deltar i verksamheter som Sofielund fritidsgård arrangerar.

Nu testas verksamheten även att personal som bemannar fritidsgårdsverksamheten på Sorgenfri jobbar kvällstid på Sofielunds fritidsgård. På så vis kan de ha följe med barnen/ungdomarna till Sofielund fritidsgård. På Sorgenfri fritidsgård arrangeras även andra aktiviteter tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen (ASF) i ESF-projektet Aktiv fritid.

Augustenborg ingår som upptagningsområde för Sektion Östra mitten och Sofielund-Sorgenfri deltar i SSPF (samverkan mellan socialtjänst, skola, polis och fritid) samt arbetar uppsökande i området och på Augustenborgskolan för att prata med barn och unga om vad de vill och vad de har för behov. Barn från skolan har besökt fritidsgården. Verksamheten arbetar även på att få träffa alla barn i årskurs 5 på skolan.

Sedan många år tillbaka har förvaltningen haft i gång ett lokalsök för Sorgenfri fritidsgård och verksamheten ser att en gemensam lokal för Sorgenfri och Sofielund hade varit bra eftersom båda verksamheterna idag ligger på skolor med väldigt små utrymmen. Detta medför att det lätt blir trångt men också högljutt, vilket påverkar arbets- och vistelsemiljön negativt för både personal och barn/unga. En större och bättre anpassad lokal, med en större personalgrupp, ökar möjligheten att anpassa och optimera fritidsgårdsverksamheterna i båda områdena. Lokalsök framöver föreslås därför att avse en gemensam lokal för Sorgenfri och Sofielund fritidsgårdar.

Lindängen

Verksamheten har påbörjat dialog med Lindängenbiblioteket angående samarbete under hösten 2024 för att tillsammans erbjuda meningsfull fritid för barn i årskurs 4–5 samt tillsammans öka läs- och skrivkunnigheten för ungdomar i högstadiet.



Tygelsjö

Tygelsjö har under våren arbetat mycket med marknadsföring i både sociala medier, på hemsidan, genom post och har skapat en digital postlåda. Samtliga hushåll i Tygelsjö har fått hem ett vykort med information och med en QR-kod till information på hemsidan och den digitala brevlådan, för insamling av boendes idéer om Tygelsjö fritidsgård.

På grund av vakanser har fritidsgården haft anpassade öppettider under våren.

Jämna veckor

Torsdag 14.00-21.00

Fredag 14.00-17.00

Ojämna veckor

Torsdag 14.00-17.00

Fredag 14.00-22.00

Verksamheten testar att de fredagar då gården stänger 17.00, låna ut fritidsgårdens lokaler till en grupp ungdomar i gymnasieåldern för egna aktiviteter, så som exempelvis spel- och filmkvällar. Detta har pågått sedan i februari med en grupp ungdomar som fritidsledarna känner sedan lång tid. Gruppen har nu växt och består även av ungdomar från olika delar av Malmö. Verksamheten undersöker om ungdomarna vill starta en förening tillsammans, med stöd av fritidsledarna.

På dagtid, fram till klockan 17.00, är det öppet hus och då är alla i Tygelsjö, i alla åldrar, välkomna till fritidsgården. Syftet är att verksamheten ska samla in boendes tankar och idéer och tillsammans planera aktiviteter. Öppet hus har besökts av olika åldersgrupper och det verksamheten fått in hittills är att öppettiderna räcker eller kan utökas till två kvällar per vecka, i stället för en dag och en kväll.

Limhamn

Limhamn fritidsgård var en av de fritidsgårdar som efter omorganisationen minskade i personalbemanning och därmed även i öppettider. Verksamheten utreder därför hur fritidsgårdsverksamheten kan bedrivas i Limhamn fritidsgårds upptagningsområde. Utredningen har visat ett minskat besöksantal under 2023 (4392 besök) och det finns tidiga indikationer på att minskningen fortsätter. Under årets två första månader hade verksamheten 476 besök jämfört med 1156 besök samma period 2023. Verksamhetens analys visar att orsakerna är direkt kopplade till de minskade öppettiderna. Verksamheten besöktes tidigare av många barn och unga från östra Malmö. Dessa kommer inte längre eftersom det inte är regelbundna öppettider, dvs det är svårt för besökare att veta när verksamheten är öppen.

De barn och unga som idag kommer är huvudsakligen elever från intilliggande Bergaskolan och de kommer till verksamheten direkt efter skolan, stannar en stund och



går sedan hem. Detta innebär att en genomsnittlig vecka har verksamheten 5–20 besök per dag.

Verksamheten ser att den når få barn och unga generellt genom att driva fritidsgårdsverksamhet i form av öppettider i en lokal. Och ännu färre av de barn och unga som är boende i Limhamn, speciellt de som bor i Limhamns hamnområde. Samtidigt är det Limhamns hamnområde som är den del av Limhamns upptagningsområde som har störst och mest ökande befolkningstäthet av barn och unga i åldern 12–19 år (från ca 800 barn/unga under år 2021, till ca 1400 barn/unga år 2032). Analysen visar även att det är samma område som har en lägre andel föreningsaktiva barn och unga jämfört med resterande delar av upptagningsområdet, särskilt i åldern 10–15 år.

Limhamns fritidsgård ingår i sektion Västra yttre tillsammans med Bunkeflostrand och Västra hamnen. Precis som Limhamns hamnområde har Västra hamnen en ökande befolkningstäthet av barn och unga i åldern 12–19 år, (från ca 650 barn/unga under år 2021, till ca 1400 barn/unga år 2032). Både Västra hamnen och Bunkeflostrand har mer öppettider och större personalgrupper än Limhamn och de ska inom snar framtid omlokaliseras till bättre lämpade lokaler. Västra hamnen flyttar till större lokaler under hösten 2024, till före detta STPLN, och Bunkeflostrand kommer under 2025 flytta från Gottorpskolan till Skånegården.

Under våren har verksamheten i Limhamn inlett dialog och samarbete med MKBs bosociala utvecklare i området, för att under sommaren genomföra gemensamma områdesaktiviteter. Verksamheten har sedan mitten av april inlett samarbetet med uppsökande arbete samt områdesaktiviteter på sjösidan/i Limhamns hamnområde en till två kvällar i veckan. På så sätt bygger fritidsledarna relationer med ungdomar i området inför sommaren och för dialog med dem om vad de vill och vad de har för behov. Utöver att arbeta uppsökande och arrangera områdesaktiviteter kommer fritidsledarna marknadsföra aktiviteter som händer på Västra hamnen fritidsgård och Bunkeflostrand fritidsgård för att lotsa ungdomar dit.

I augusti öppnar en ny högstadieskola i Limhamns hamnområde, Limhamnskolan, och verksamheten har startat en dialog med skolans rektor som är positiv till ett kommande samarbete mellan skolan och fritidsgårdsverksamheten. Skolan kommer till en början att ha tre paralleller i årskurs 7, för att sedan växa och framöver ha en verksamhet för cirka 450 elever i årskurserna 7 – 9. Samarbetet innefattar dels uppsökande arbete på skolan, dels uppstart av en Skolidrottsförening (Skol-IF). Att starta ett Skol-IF innebär att fritidsgårdsverksamheten stöttar eleverna att starta en förening, av unga, för unga, där unga leder unga, som är kopplad till Skolidrottsförbundet. Detta innebär att de unga får utbildning i ledarskap, kunskap inom idrottens organisation, projektledning och



ungas makt. Aktiviteterna som föreningen (dvs de unga) arrangerar, sker på fritiden, exempelvis under raster, efter skoldagens slut och/eller på helger.

Analysen för Limhamn visar att sektionen behöver omstruktureras för att bättre anpassa fritidsgårdsverksamheten utifrån målgruppens behov och därmed använda resurserna på ett mer effektivt sätt. Förvaltningen föreslår därför att Limhamns fritidsgård lämnar sina lokaler vid årsskiftet 2024/2025 och i stället använder andra arbetssätt. I samma tidsperiod kommer Västra hamnen flytta till sina nya lokaler och personalen som idag arbetar på Limhamn fritidsgård föreslås få sin hemvist där. På så vis växer Västra hamnen till en personalgrupp på 10 personer. Detta ger verksamheten en möjlighet att bedriva parallell verksamhet, för både ordinarie målgrupp och Funka samtidigt i lokalerna. Personalen från tidigare Limhamn fritidsgård föreslås fortsätta sitt uppsökande arbete på Sjösidan/Limhamns hamnområde och bedriva områdesaktiviteter på plats varje vecka samt slussa ungdomar som vill besöka fritidsgård till Västra hamnen. Geografiskt ligger Västra hamnen bra för att nå barn och unga från sjösidan, avståndet är ca 3 km och det finns bra bussförbindelser. Bunkeflostrand föreslås utöka sitt upptagningsområde till att innefatta gamla Limhamn och bedriva viss uppsökande verksamhet på Bergaskolan och Linnéskolan, för att på så sätt erbjuda fritidsgårdsverksamhet till dem.

Ett genomförande av denna plan innebär att sektionen ökar sin närvaro i Limhamns upptagningsområde genom en utökad uppsökande verksamhet på olika platser i det offentliga rummet, pop-up-verksamheter och samverkan med andra lokala aktörer. Detta innebär ett större utbud av meningsfull fritid för barn och unga i områdena och att verksamheten då även når barn och ungdomar på sjösidan/Limhamns hamnområde.

Ansvariga

Dzermal Imsirovic Enhetschef

Johan Hermansson Direktör